
 

 (هـ1437( لعام 2قرار رقم ))

 الصادر من لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة

 بشأن الاعتراض المقدم من المكلف/شركة)أ(

 هـ6/2/1437 و تاريخ  (108/3رقم )ب

 

 ، عدة اجتماعات برئاسة:بالرياض الابتدائية الزكوية الضريبية الثالثة الاعتراضاجتمعت لجنة 

  .......                                    نائبا للرئيسالدكتور/ ........  

  وعضوية كل من:

 عضوا   الأستاذ الدكتور/ ...............    

 عضوا  الدكتور/ ...............                          

 عضوا  الأستاذ/ ...............                             

 حتىم 2011 للأعوام من الضريبيعلى الربط  ) أ ( شركة ؛ للنظر في اعتراض...............ة الأستاذ/ بحضور سكرتير اللجنذلك و

، 7625/16/1436الذي أجرته مصلحة الزكاة والدخل، المحال إلى اللجنة شفع خطاب سعادة مدير عام المصلحة برقم  ،م2013

هـــ 13/1/1437وعلى محضر المناقشة المؤرخ في ( 108/3رقم) الاعتراض، وقد اطلعت اللجنة على ملف هـ10/11/1436وتاريخ 

 كل من:والتي حضرها 

الأستاذ/  ،...............ستاذ/ الأ عن المكلفوعن المصلحة،  ............... /ستاذلأوا، ...............، والأستاذ/ ...............الأستاذ/ 

................ 

 رفين ورأي اللجنة:وفيما يلي عرض لوجهتي نظر الط

 : الناحية الشكلية:أولًا 

هـ؛ 3/8/1436( وتاريخ 25066/16رقم )بوورد اعتراض المكلف  ،هـ1/7/1436 ( وتاريخ4528/16تم الربط على المكلف برقم ) 

  .اخلال الفترة المحددة نظام   ،صفة مقبول من الناحية الشكلية؛ لتقديمه مسببا من ذي الاعتراضوبالتالي ف

 : الناحية الموضوعية: اثانيً 

 تي:ينحصر اعتراض المكلف على الآ 

 .م2013لعام  ٪25إلى  ٪20من  ـ زيادة نسبة الربح التقديري1

 دفعات لم تؤخذ بالحسبان بالربط. -2

 .لم تأخذ ضمن التسديدات ضريبة الاستقطاع من المنبع -3

 استقطاع الضريبة على المبالغ المحولة إلى المركز الرئيسي. -4

 احتساب غرامات تأخير. -5
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  وفيما يلي تفصيل ذلك:

 :م2013لعام  ٪25إلى  ٪20من  زيادة نسبة الربح التقديري .1

 

 وجهة نظر المكلف: -أ

سابق  ٪ دون25إلى  ٪20بزيادة نسبة الربح الجزافي )التقديري( من  م2013بموجب الربط لعام قامت المصلحة  يرى المكلف أن

( أي م2013ديسمبر  17هـ )الموافق 14/2/1435وتاريخ  (1080/16/1435)تلم خطاب المصلحة رقم اس بأن المكلف اإنذار، علم  

 31213ي / رقم )ر على هذا الخطاب بموجب الخطاب ، وقام بالاعتراضم2013سبتمبر  30بعد انتهاء السنة المالية للمكلف في 

 :الاعتراض( وملخص م2014يناير  5وتاريخ 

على أساس ما تمت الموافقة عليه من قبل المصلحة، ولم تقم  م2013الضريبي عن عام  رقرالقد تم تقديم الإ 1-1

 بتغيير النسبة. قرارالمصلحة بإبلاغ المكلف قبل تاريخ تقديم الإ

على موافقة المصلحة باستخدام نسبة ربح  بناء   م2012ات الضريبية للسنوات الماضية ولغاية عام قرارالإ قدمت 1-2

 ولم تعترض المصلحة بل منحت المكلف الشهادة النهائية بهذا الخصوص. ٪20تقديري بمعدل 

لمعرفة وجهة نظر المكلف  إجراءذا ما ارتأت المصلحة تغيير نسبة الربح الجزافي فيجب مخاطبة المكلف قبل أي إ 1-3

 بهذا الخصوص.

لغرامة تأخير بعد انتهاء  اضافية وأيض  إ المكلف لضريبة دخل وضريبة استقطاع إخضاعلا يجوز للمصلحة تغيير النسبة و 1-4

وذلك قبل انتهاء السنة المالية  ،السنة المالية للمكلف، ويمكن للمصلحة بعد تزويد المكلف بالأسباب المقنعة لتغيير النسبة

ه إخضاعوعدم  م2014الضريبي لعام  قرار، ليأخذ ذلك المكلف بعين الاعتبار عند إعداده للإم2013وليس لعام  م2014لعام 

 لغرامات تأخير نتجت بسبب تغير المصلحة نسب الربح الجزافي دون إخطار المكلف بذلك.

فادته بأن الموضوع ما زال تحت إوفي كل مرة كان يتم  ،مع المصلحة م2014يناير  5ومنذ  ،وقام المكلف بمتابعة الموضوع   

ن سنة اكتشف بأنه لم يتم دراسة الموضوع لغاية شهر فبراير الدراسة من قبل القسم القانوني بالمصلحة، وبعد مرور ما يزيد ع

فادة المكلف عن نية المصلحة برفع إبأنه يجب  م2015مع مفتشي المصلحة والذين أفادوا ومنذ فبراير  بالاجتماع، وقام م2015

 إقراروقبل موعد تقديم  م2014يناير  29بأن المكلف وبموجب خطابه المؤرخ في  ابلاغ، علم  النسبة عن الأعوام اللاحقة بعد الإ

قام بدفع الضريبة عن الفروقات الناتجة عن زيادة النسبة مع كامل تحفظ المكلف حول  م2013سبتمبر  30السنة المنتهية في 

ة بتدائيالاعتراض الاالموضوع بأنه يتم الدفع لتلافي دفع غرامات التأخير في حالة أن المصلحة قد أصرت على رأيها وأيدتها لجنة 

 م2012و م2011هـ فوجئ المكلف بربط صادر عن المصلحة بتثبيت نسبة الربح الجزافي عن عامي 1/7/1436والاستئنافية، وفي 

ن إعليه ف بناء  و ؛فادته به من قبل مفتشي المصلحةإوهذا مخالف لما تم  ٪25إلى  م2013ورفع النسبة عن عام  ٪20بنسبة 

 على النحو الآتي: ٪25لتصبح  م2013المكلف يعترض على زيادة النسبة لعام 

 إجراءولكن يعترض على  ؛والأعوام اللاحقة م2014المصلحة على تغيير النسبة للأعوام  إجراءلا يمانع المكلف من  1-5 

المصلحة لم تشعره بذلك من قبل بل على العكس  حيث إن، م2013المصلحة تطبيق النسبة الجديدة على حسابات عام 

 .٪ 20قامت بتطبيق النسبة المتفق عليها وهي  م2013لعام  بالأعوام السابقة
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فادت "بأن الموافقة أمشابهة للمكلف ولنفس الموضوع قد  ةلحال (6104/16/1434)ابها رقم بأن المصلحة بموجب خط اعلم     

الموافقة ولا تمتد  الشركة عند إقرارتطبق على العقود الموجودة ب ٪20السابقة من المصلحة للشركة بشأن محاسبتكم بواقع 

 .رباح التقديرية المستقبلية"على الأ ٪25لى أية عقود جديدة وسوف يتم محاسبتكم بواقع إ

ن يتم تطبيق أاتها وإقرارعلى العقود القديمة لتلك الشركة والتي تم تقديم  ٪20عليه وافقت المصلحة على محاسبة  بناء  و  

 .م2013اللاحقة وليس على عام  والأعوام م2014على العقود الجديدة لعام  25٪

هـ بموجب خطابها إلى مكلف 1436( لعام 13بتدائية الثالثة قرار رقم )الاعتراض الزكوية الضريبية الالقد أصدرت لجنة  1-6

طلاع على وجهة نظر "بعد الا :للجنةاهـ في حالة متشابهة لنفس الموقف فكان رأي 16/6/1436وتاريخ  (479/3)خر برقم آ

حتساب أرباح تقديرية بمبلغ تبين للجنة بأن الخلاف ينحصر في ا، الإلحاقيةالمصلحة ومحضر المناقشة ومذكرة المكلف المكلف و

شعاره عند تغيير كأرباح تقديرية، ولم يتم إ ٪20حيث يرى المكلف أن المصلحة سبق وأن وافقت على تحديد  ٪20من  بدلا   25٪

 على ما توافر لديها من قرائن ومؤشرات. بناء   ٪25رباح التقديرية إلى ر نسبة الأن المصلحة أوضحت أن تغيالنسبة في حين بأ

ولم تعترض  ٪20نسبة  اوحيث أشار المكلف في خطاب اعتراضه إلى أن المصلحة سبق وأن وافقت على محاسبته تقديري  

ر والمؤشرات التي استندت عليها عند ن المصلحة لم تقدم للجنة المعاييإضافة إلى ذلك فالمصلحة على ما أفاد به المكلف، إ

ليس للمصلحة حق تعديل هذه النسبة ما لم تخاطب المكلف بالتعديل وبأثر  أنه ن اللجنة ترىإرفع نسبة الأرباح، ولذا ف

بناء  عليه وما دام أن اللاحقة للإبلاغ بالتعديل، مما ترى معه اللجنة تأييد المكلف في اعتراضه". و السنواتمستقبلي على 

 م2013ن زياده النسبة لا تطبق على عام إ، لذلك فم2013الضريبي عن عام  قراربعد فترة تقديم الإ المكلفبلغت المصلحة قد أ

 .اعلى الحيثيات المدرجة سابق   بناء  

 

 وجهة نظر المصلحة: -ب

لحة سبق م لأن المص2013عن عام  ٪20الي  ٪25المكلف بتخفيض نسبة الربح من  لا توافق المصلحة على طلب

الضريبي لعام  قراربعد تقديمه الإ هـ14/2/1435بتاريخ  ٪25ى إل ٪20ربح تقديرية  من نسبةخطرت المكلف برفع نسبة الربح أو

هي النسبة التي يحققها النشاط  ٪25نسبة  حيث إن ؛قرارهـ وقبل نهاية المهلة المحددة لتقديم الإ12/2/1435م بتاريخ 2013

 ارية وإعادة تنظيم وهيكلة(.إد )استشاراتالمتمثل في 

 رأي اللجنة:   -ج

تبين للجنة أن الخلاف  لطرفين؛ل الإلحاقيةوالمذكرات  ع على وجهة نظر المكلف والمصلحة ومحضر المناقشةبعد الاطلا

 ٪20يد ٪ حيث يرى المكلف أن المصلحة سبق وأن وافقت على تحد20من  ٪ بدلا  25ينحصر في احتساب أرباح تقديرية بمبلغ 

على  بناء  ٪ 25شعاره عند تغير النسبة، في حين أن المصلحة أوضحت أن تغير نسبة الأرباح التقديرية إلى كأرباح تقديرية، ولم يتم إ

 ما توافر لديها من قرائن ومؤشرات. 

رض ٪، ولم تعت20بنسبة  اوحيث أشار المكلف في خطاب اعتراضه إلى أن المصلحة سبق أن وافقت على محاسبته تقديري  

تندت عليها عند رفع ن المصلحة لم تقدم للجنة المعايير والمؤشرات التي اسكما أ ،حينذاك المصلحة على ما أفاد به المكلف

 .؛ تحقيقا لاستقرار أوضاع المكلفينالمكلف قبول اعتراض؛ مما ترى معه اللجنة نسبة الأرباح

 دفعات لم تؤخذ بالحسبان بالربط: .2

 .بموافقة المصلحة على وجهة نظر المكلف دحول هذا البن انتهى الخلاف



/11 4 

 

 من المنبع: الاستقطاعضريبة  .3

 وجهة نظر المكلف: -أ

عند تنزيل دفعات من  المكلفعمال من المنبع من مستحقات لم تأخذ المصلحة بعض الدفعات المستقطعة من قبل أصحاب الأ

 المنبع على النحو الآتي:

 الضريبة المستقطعة من المنبع العام

 )ريال(

الموافقة عليه من قبل 

 )ريال( المصلحة

 الرصيد غير الموافق عليه من قبل المصلحة

 )ريال(

 26/219.412 621.285 26/840.697 م2012

 86/917.287 1.144.410 86/2.061.697 م2013

 12/1.136.700 المجموع

من  المكلفصحاب الأعمال من مستحقات بتقديم جميع المستندات التي تؤيد استقطاع هذه الفروقات من قبل أقام المكلف 

بقبول بعض المبالغ ورفض مبالغ أخرى على الرغم من  م 2013وم 2012كيف تقوم المصلحة خلال عامي ستغرب يو ،المنبع

 بجميع المستندات الثبوتية بهذا الخصوص. المصلحةتزويد 

 هلا أنإولم تعترض المصلحة على هذه الدفعات،  م2013و  م2012استلم الشهادة النهائية عن عامي  المكلف بأنهؤكد يكما 

بأنه  ابداء الأسباب وتحاليل هذه المبالغ، علم  إعند استلام الربط النهائي فوجئ بأن المصلحة قامت برفض بعض الدفعات دون 

لا أن بعض إ ؛م2014حاول مع المصلحة منذ أكثر من شهرين لتسوية هذه المبالغ عن عام ي هبأن الاعتراضوكما جاء في مذكرة 

الدائمة  المنشآتنهم يقومون بتطبيق تعليمات المصلحة على استقطاع الضرائب من المنبع على أالمكلفين رفضوا بحجة 

تصر على رأيها رغم تزويدها بجميع  كونها في حيرة بين المصلحة من جهة وهو ) أ (وتوريدها للمصلحة نيابة عن شركة 

 يأملتعبئة نماذج تسديد دفعات بالخطأ كما طلبت المصلحة، لذلك  اقاطع   اضوا رفض  عمال حيث رفصحاب الأأالمستندات من 

بالآلية الممكن عن طريقها معالجة الأمور  هأو تزويد المكلف ةلحمصالموافقة على إعادة توجيه جميع الدفعات من المنبع ل

قطاع الضريبة من المنبع وتوريدها للمصلحة ه ليس من المعقول أن تقوم المصلحة بالطلب من المكلفين استحيث إن، اجذري  

 مدفوعة من المنبع.   باعتبارها المكلفنفس الوقت لا تقوم بتنزيلها من الضرائب المستحقة على في و

فنود  م2013لعام  ريالا   (86/917.287)والثاني مبلغ  م2012لعام  ريالا   (26/219.412)أما من حيث تفاصيل المبلغين الأول بمبلغ 

 كم بالآتي:افادت

 ، تفاصيل المبلغ كالآتي:م2012عام  -1

 ريال    

 )ب( شركة 

يوليو  28بتاريخ  ريالا   98.862والذي يؤكد فيه دفع مبلغ  )ب(من المستشار الضريبي لشركة  اخطاب   رفقأ

نسخة عن نموذج ضريبة الاستقطاع الشهري والذي يظهر  ارفق، كما 207287605139بموجب إيصال قبض  م2012

 م2012يوليو  28 وتاريخ 207287605139وصورة عن سند إيصال السداد رقم   ) أ (مدفوع لشركة  ريالا   98.862غ مبل

 

 

166.125 
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 .وصورة عن الشيك

 )ج(شركة 

ل المبلغ المدفوع والذي يظهر وتفاصي م2011لكم نموذج ضريبة الاستقطاع الشهري عن شهر سبتمبر أرفق 

 الشركة.اسم 

  24.617 

 )د( 

وصورة عن بيان تفصيلي لضريبة  ريالا   28.668والذي يؤكد فيه دفع مبلغ  )د( صورة عن خطاب رفق أ

 ) أ (مدفوع نيابة عن شركة  ريالا   28.668الاستقطاع والذي يظهر 

  28.668 

   

219.410 

 ، تفاصيل المبلغ كالآتي:م2013عام  -2

 ريال  

 )د( 

                                                                 عام مصلحة الزكاة والدخلوالمرسل لسعادة مدير  )د(خطاب  أرفق     

نموذج ضريبة الاستقطاع الشهري وتفاصيل  اوأيض   ريالا   38.250بمبلغ  هـ1433عن شهر ذي القعدة  هـ3/1/1434تاريخ و

 وصورة الشيك. 38.250بمبلغ  ) أ (الشهر والذي يظهر اسم 

  

38.250 

 )هـ(شركة 

صورة  اوأيض   ريالا   30/70.591والذي يظهر مبلغ  م2011نموذج ضريبة الاستقطاع الشهري لشهر أكتوبر  أرفق

 )هـ(عن خطاب شركة 

 المرسل للمصلحة بهذا الخصوص.

  

30/70.591 

 )هـ(شركة 

 يتمثل المبلغ بأربعة دفعات على النحو الآتي:

 تريالا 70/87.808بمبلغ  م2/2012ضريبة شهر  -

 ريالا   30/93.991بمبلغ  م5/2012ضريبة شهر  -

 ريال 197.500بمبلغ  م5/2012ضريبة شهر  -

 ريالا   55/108.469بمبلغ  م7/2012ضريبة شهر  -

 55/108.469ريال ومبلغ  197.500ومبلغ  تريالا 70/87.808قطاع الشهري لمبلغ نماذج ضريبة الاست وأرفق

 وسندات سداد المبلغ. ريالا   30/93.991بتفاصيل مبلغ  اللجنة تزويدب المكلفقوم يهذا وسوف  ريالا  

  

487.769 
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 )ن(شركة                                                             

وخطاب من المستشار  ) أ ( ةفاصيل المبلغ والذي يظهر اسم شركنموذج ضريبة الاستقطاع الشهري وتأرفق 

  ) أ (والذي يؤكد دفع المبلغ نيابة عن شركة  ...............الضريبي 

.م16/10/2012بتاريخ  .......وأيضا صورة عن سند السداد رقم   

 

 )ك( شركة

ريال سعودي إلى مصلحة الزكاة والدخل ونموذج  76.250بتأكيد دفع مبلغ  )ك(صورة عن خطاب شركة  أرفق

 .) أ (تفصيلي للمبلغ والذي يظهر اسم شركة  وجدول م2013استقطاع الضريبة الشهري عن شهر سبتمبر 

  

13/78.302 

 )س(شركة 

وايصال سداد  ......عن سندات السداد  اعن نماذج ضريبة الاستقطاع والبيانات التفصيلية وصور   ارفق صور  أ

 وصور الشيكات. .....

  

76.250 

   المجموع

166.125 

   

43/917.287 

 

 وجهة نظر المصلحة: -ب

 اتفصيلي   ام وقدم بيان  2013عام  ت( ريالا1,144,410)، ومبالغ م2012منه عام  ( ريالا  621,285)نه تم حسم مبالغ أكلف فاد المأ

تمت  المصلحة كما ىلإبهذه المبالغ وقدم المستندات المؤيدة لسداد الجهات التي قامت بخصم ضريبة الاستقطاع منه 

لغاء إيرادات الخاصة بهذه المبالغ، وتوافق المصلحة على ن تصريح الشركة عن الإيرادات للتأكد مالمطابقة مع بيان متابعة الإ

يرادات صرح عن الإ المكلفن أم حيث لم يتبين 2012عام  )ب(الخاصة بالشركة  ريالا   (24,617)المطالبة بالبند فيما عدا مبلغ 

لعدم تقديم  )هـ(م الخاصين بشركة 2013عام  (ريالا  70,591)، (ريالا  487,769)يرادات، ومبلغ المرتبطة بالمبلغ ضمن بيان متابعة الإ

 المستندات المؤيدة.

 رأي اللجنة:  -ج

ثناء جلسة الاستماع من المكلف أبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والمصلحة ومحضر المناقشة والمذكرة المقدمة 

 )هـ(شركة  ي وافقت فيه على حسم المبالغ المسددة منهـ الذ20/1/1437وتاريخ  (985/4)لحاقي رقم وخطاب المصلحة الإ

والبالغة  )و(في عدم حسم المبالغ المدفوعة من قبل الشركة  بينهما لب به المكلف، فقد انحصر الخلافاما يطحسب

ن سبب أن المصلحة ترى أرفق المستند الدال على ذلك، في حين وأ ،نه تم سداد ذلك المبلغأالمكلف حيث يرى  ؛ريال(24.617)

لعقود عدم قيام المكلف يرادات المكلف. وحيث اتضح للجنة من بيان متابعة اعنه ضمن إ عدم حسم المبلغ يعود لعدم التصريح

 صافي أرباح هذا إخضاعم مما يعني عدم 2012و  م2011يراداته لعامي ضمن إ )و(شركة يرادات المتحصل عليها من البإدراج الإ
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مما ترى معه اللجنة  ؛من الضريبة المستحقة على المكلف هذا المبلغ لا يحق له المطالبة بحسمبالتالي ف، ويراد للضريبةالإ

 رفض اعتراض المكلف على هذا البند.

 :مبالغ المحولة إلى المركز الرئيساستقطاع الضريبة على ال .4

 وجهة نظر المكلف:-أ

 قد تم تحويلها إلى المركز الرئيس احتسبت المصلحة الضريبة المستقطعة على افتراض أن الأرباح الجزافية (1-1

 : ريبة المستقطعة على النحو التاليمن قبل المنشأة الدائمة، حيث احتسبت الض

 ريال  البـــيـــــــــان

 1.796.304 م2011سبتمبر  30العام المنتهي في 

 1.936.540 م2012سبتمبر  30العام المنتهي في 

 2.134.919 م2013سبتمبر  30العام المنتهي في 

 1وبموجب أحكام الفقرة رقم ) . اافق عليه المنشأة الدائمة أبد  المبالغ أعلاه مبنية على أساس الربح التقديري الأمر الذي لا توف

من اللائحة التنفيذية للنظام الضريبي أن الأرباح الموزعة تنطبق على المساهم غير المقيم تخضع لضريبة  (63) ( من المادة

( من اللائحة التنفيذية فإن الأرباح الموزعة "تعني أي توزيعات من  6، فقرة رقم ) (63) . وبموجب المادة٪5 الاستقطاع بنسبة

 . "شركة سعودية مقيمة إلى مساهم غير مقيم

بإبرام جميع العقود والاتفاقيات وأن فواتير المطالبات الخاصة بأعمال  الرئيس منشأة دائمة يقوم مركزها د المكلف بأنهيويف

ولا  ،كما أنه يتم سدادها بتحويل مباشر من أصحاب الأعمال إلى المركز الرئيس ،يتم إعدادها بواسطة المركز الرئيس لمكلفا

يوجد للمنشأة الدائمة بالمملكة العربية السعودية أي خيار للتحكم في هذه التحويلات. وبالتالي فإن المنشأة الدائمة لم تقم 

وبالتالي  ؛بمعنى أنه لا يوجد أي تحويل نقدي من المنشأة الدائمة إلى المركز الرئيس ؛المركز الرئيس أي تحويل للأرباح إلى إجراءب

ن من اللائحة التنفيذية لا ينطبق على حالة الشركة أعلاه ولا تستحق ضريبة ي( من المادة الثالثة والست 6فإن نص الفقرة رقم ) 

 الاستقطاع.

المنشأة الدائمة كانت تستلم  حيث إن المصلحة؛ جراءكا غير مرتاحة لإإن إدارة المنشأة الدائمة في أمري (1-2

لدى اللجنة  المنشأة الدائمة لديها استئناف حول الموضوع عن الأعوام السابقة حيث إنو ؛شهادة نهائية عن الأعوام الثلاث

 الزكوية الاستئنافيةن قبل اللجنة رغب بأن ما سيتم اتخاذه حول السنوات الماضية ميلذلك  ؛الضريبية الاستئنافية الزكوية

لأنه  ؛المصلحة هذا غير سليم من وجهة نظر المنشأة الدائمة إجراءو، م2013ولغاية  م2011الضريبية يتم تطبيقه على الأعوام 

لسنة  (123)وما استقرت عليه اللجنة الاستئنافية وأرسته في قرارها رقم  ،لما استقر عليه القضاء التجاري العالمي ايعد مخالف  

لمبدأ استقرار  اوذلك وفق   ،قضائية حينما قررت بأن الشهادة النهائية الممنوحة للمكلف تعني إبراء ذمته تجاه الدولة هـ1425

الأوضاع الضريبية طالما أن جميع عناصر الربط كانت متاحة أمام المصلحة طيلة السنوات الماضية ولم يكن هناك إخفاء من 

قضائية  هـ1424لسنة  (91)وأن وزير المالية قد تبنى هذا المبدأ بتصديقه على قرار اللجنة الاستئنافية رقم قبل المنشأة الدائمة، 

 هــ. 26/5/1414وتاريخ  3/3916بالخطاب رقم 

المادة الرابعة )أ( " تتألف المنشأة الدائمة لغير المقيم في المملكة  النظام الضريبة المعمولة به حالي   اوفق   (1-3

(" تعد الحالات الآتية 3المادة الرابعة ب ) اوأيض   ،اي  ئأو جز ائم لنشاط غير المقيم الذي يمارس من خلاله النشاط كلي  من مكان دا
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هاتين الحالتين تنطبقان على  حيث إنو ؛منشأة دائمة ومنها " قاعدة ثابتة يمارس منها الشخص الطبيعي غير المقيم نشاطه"

كمنشأة دائمة لدى مصلحة الزكاة والدخل، على أن شروط  ةيس فقط لأغراض ضريبية بحت، لذلك تم تسجيل المركز الرئالمكلف

من قبل المركز  اوإصدار الفواتير أيض   م توقيع العقود مع المركز الرئيسعمال تستمر كما هي بحيث يتالعقد مع أصحاب الأ

 حيث إنوليس المنشأة الدائمة، و ز الرئيسلأعمال مباشرة إلى المركمن أصحاب ا الرئيس وتحويل مستحقات المركز الرئيس

عن طريق المنشأة الدائمة باستعمال طريقة الربح التقديري  الربط على إيرادات المركز الرئيسالمصلحة قد وافقت على أن يتم 

بدفع  يسالدائمة نيابة عن المركز الرئ ومن ثم قامت المنشأة ،)الجزافي(، لذلك لا يوجد حسابات نظامية للمنشأة الدائمة

 .تقديريضريبة الدخل على أساس 

في  هـ1435( الصادر في العام 1350ستئنافية الضريبية رقم )نسخة عن قرار اللجنة الا المكلفرفق وأ (1-4

 .هـ1431ض( لعام /1138ستئناف رقم )الا

 

 

 وجهة نظر المصلحة: -ب

ع ومن تاريخ رباح المتحققة للفرع لضريبة الاستقطاالأ إخضاعب االمصلحة سليم   إجراء ويعتبر على طلب المكلف المصلحة لا توافق

رباحه قد تم أوبالتالي تكون  ؛يرادات من العملاء بالمملكةن المركز الرئيس هو الذي يتسلم الإأخاصة ب، ونهاية السنة المالية

( 21هـ ورقم )1433( لعام 23و2المصلحة بعدة قرارات ابتدائية منها القرار رقم ) إجراءوقد تأييد  ،يراداتا مع الإاستلامها ضمن  

 هـ الصادر من اللجنة الابتدائية الثانية.1436لعام 

 رأي اللجنة:  -ج

، تبين للجنة أن الخلاف ينحصر في الإلحاقيةبعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والمصلحة، ومحضر المناقشة، ومذكرة المكلف 

، في حين حويل أي مبالغ إلى المركز الرئيسيث يرى المكلف أنه لم يتم ت٪؛ ح5الأرباح الموزعة لاستقطاع الضريبة بواقع  إخضاع

عليه تم استقطاع  بناء  ؛ وكم الدفع والتحويل للمركز الرئيسأن المصلحة ترى أن احتساب الأرباح التقديرية للمكلف يأخذ ح

 ذية. ( من لائحته التنفي63( من نظام ضريبة الدخل والمادة )68للمادة ) االضريبة استناد  

( من 63وبعد الدراسة اتضح للجنة أن المكلف منشأة دائمة لغير مقيم؛ مما يجعلها خاضعة لأحكام الفقرة السادسة من المادة )

اته التقديرية إقراراللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل، التي أوضحت المقصود بالأرباح الموزعة، كما اتضح أن المكلف يقدم 

 ويحاسب بموجبها. 

ن حيث المبدأ فإن عدم وجود دفاتر وحسابات نظامية يمكن الاستدلال بها على واقعة الدفع يجعل الأرباح المقدرة في حكم وم

 المحول؛ حيث لا يوجد دليل ينفي حصول التحويل.

ن الأرباح فإ م  ومن ثتحول مباشرة من العملاء إلى مركزه الرئيس،  إيراداتهالمكلف بأن  إقراركما في  ،الدفع قد حدث حيث إنو 

اللجنة رفض اعتراض المكلف على هذا معه ترى  ها لاستقطاع الضريبة؛ مماإخضاعلذلك يجب  اتبع  ، والمقدرة قد حولت فعلا  

 البند.

 احتساب غرامات تأخير: -5

 وجهة نظر المكلف: -أ
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لاستقطاع المحتسبة من قبل عن كل شهر من ضريبة ا ٪1قامت مصلحة الزكاة والدخل باحتساب غرامات تأخير بواقع      

بأن المنشأة الدائمة لا تخضع  الاعتراض( أعلاه من مسببات 4وكما هو وارد في )م، 2013ولغاية عام  2011عوام المصلحة للأ

 م2005وذلك قبل إعادة فتح الربوط للأعوام  ،وأن المصلحة كانت مقتنعة في ذلك طيلة الأعوام السابقة ،لضريبة الاستقطاع

ولم تطالب المصلحة المنشأة بذلك وأن الموضوع ما زال تحت الدراسة من  ،وأصدرت الربوط على هذا الأساس ،م2010ولغاية 

 :المكلف ويرى قبل اللجنة الاستئنافية

 ن ضريبة الاستقطاع نتجت من تغيير أساسي في طريقة وأساس احتساب ضريبة الاستقطاع.أ -

 خير تتعلق ببند معترض ومستأنف عليه.ن ضريبة الاستقطاع المحتسب عنها غرامات تأأ -

ة أن غرامات التأخير تحتسب عادة على البنود الاعتيادية التي يفترض من المكلف أن يكون على علم بها، وفي حال -

فإن النظام الضريبي قد أشار إلى خضوع الشريك غير المقيم في الشركة السعودية المقيمة إلى ضريبة الاستقطاع  المكلف

ومن ثم قامت المنشأة الدائمة باحتساب الضريبة على الأرباح  ،ولا يوجد شريك غير مقيم وشركة مقيمة ،الموزعة على الأرباح

والذي لم يتضمن ضريبة  م2005للربط الصادر عن المصلحة لعام  اوذلك وفق   م2013ولنهاية  م2011الجزافية لجميع الأعوام من 

 م2006بوط الصادرة عن المصلحة قبل إعادة فتح هذه الربوط للأعوام اللاحقة استقطاع على توزيعات الأرباح، والمؤكد بالر

 خضوع أرباح الشركات غير المقيمة لضريبة الاستقطاع على الأرباح.  اوالتي لم تذكر إطلاق   م2010ولنهاية 

 :تيةأية غرامات تأخير للأسباب الآأنه لا يستحق على المنشأة الدائمة  ويرى المكلف 

ة المستقطعة وزيادة نسبة الربح التقديري نتجت من تغيير أساسي في طريقة وأساس احتساب الضريبة ن الضريبأ -أ

رباح الموزعة وفجأة حيث كانت المصلحة مقتنعة بعدم خضوع المكلف لاستقطاع الضريبة على الأ ؛والضريبة المستقطعة

الضريبية عن  لدى اللجنة الاستئنافية الزكوية مستأنف هذا الموضوع هعلى الرغم من أن المكلفقامت بتطبيق ذلك على 

 .م2010ولغاية  م2004الأعوام من 

ات جراءن فروقات الضريبة والضريبة المستقطعة المحتسب عنها غرامات تأخير تتعلق ببنود معترض عليها، وحسب الإأ -ب

( 2ن وفقرة )يرة )ب( من المادة الثامنة والستلأحكام الفق االابتدائية ووفق   الاعتراضالمتبعة وقرارات اللجنة الاستئنافية ولجان 

سنة التي يقرر من ال ان من اللائحة التنفيذية فإن غرامات التأخير تستحق في مثل هذه الحالة اعتبار  يمن المادة الحادية والسبع

تأخير يتم ذا كانت هناك غرامة إ ومن ثم   ؛موضوع خضوع أو عدم خضوع المكلف لاستقطاع الضريبة خلالها بشكل نهائي

 سداداها بموجب ربط المصلحة المعدل المبني على قرار اللجنة الاستئنافية الزكوية الضريبية.

الابتدائية  الاعتراضقامت اللجنة الاستئنافية الضريبية في حالة مشابهة بخصوص استئناف المصلحة على قراري لجنة  -ج

للجنة أن المبالغ التي دفعها المكلف وفرضت المصلحة عليها ضريبة ترى ا" :كالآتيهـ باتخاذ قرارها 1427( لعام 6( و )5رقمي )

حتساب هذه ابدليل أن الربط الأصلي الذي أجرته المصلحة لم يتضمن  امستقر   اجهات غير مقيمة لم يمكن خضوعها للضريبة أمر  

وبالتالي ترى اللجنة عدم  ؛مما يعني أن هذا الموضوع محل خلاف حقيقي في وجهات النظر بين المكلف والمصلحة ؛الضريبة

توجب غرامة التأخير على فرق الضريبة الناتج عن ذلك ورفض استئناف المصلحة وتأييد القرارين الابتدائيين فيما قضيا به بعدم 

 ."توجب غرامة التأخير

وتاريخ  (137)رقم  ايض  أأن اللجنة الاستئنافية في قرارها  المكلف يؤكدن إف ؛الاعتراضبالإضافة إلى ما جاء في خطاب و

( من اللائحة التنفيذية 67( من المادة )3ضافة العبارة الواردة في الفقرة )إهـ حول غرامات التأخير قد أفادت أن 13/3/1435

( من المادة 2للنظام والمتضمنة )وتشمل التعديلات التي تجريها المصلحة والتي أصبحت نهائية حسبما هو وارد في الفقرة )

في تفسير النص النظامي وتحميل النص ما لا يحتمل حيث يجب التفريق بين  اعين من هذه اللائحة( يعد توسع  الحادية والسب
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تعديلات المصلحة التي تحكمها نصوص نظامية واضحة )وهذه تحتسب عليها غرامات تأخير من تاريخ الموعد النظامي لتقديم 

ت النظر بين المصلحة والمكلف )وهذه تحتسب عليها غرامة التأخير من والتعديلات الناتجة عن اختلاف وجها ،والسداد( قرارالإ

هي اختلاف وجهات النظر بين المصلحة والمكلف  المكلفحالة  حيث إنو ،تاريخ صدور قرار نهائي بتأييد وجهة نظر المصلحة(

على عدم وجود استقطاع  والدليل الأكبر على ذلك صدور خطابات رسمية من مصلحة الزكاة والدخل وشهادات نهائية تؤكد

تنطبق على المكلف ومن  اوذلك كما تم توضيحه في عريضة الاستئناف لذلك فإن هذه الحالة أيض   ،ضريبي في تلك السنوات

 ثم لا يخضع المكلف لغرامة تأخير.

هـ قد أفادت 16/6/1436وتاريخ  479/3وبموجب خطابها  هـ1436( لعام 13الابتدائية في قرارها رقم ) الاعتراضكما أن لجنة 

 بالآتي :

تبين للجنة أن غرامات التأخير محل  الإلحاقيةبعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والمصلحة ومحضر المناقشة ومذكرة المكلف 

 الاختلاف حسبما يلي:

ن غرامات التأخير المترتبة على عدم استقطاع الضريبة من الأرباح المحولة وعلى الفروقات الضريبة الناتجة ع -1

 م.2008م إلى 2006تغير نسبة الأرباح التقديرية للأعوام من 

وحيث أيدت اللجنة المكلف في عدم أحقية المصلحة بالربط بعد انتهاء المدة النظامية، فإن اللجنة تؤيد المكلف في 

 عدم توجب غرامة تأخير.

م إلى 2009ح التقديرية للأعوام من غرامة التأخير المترتبة على فروقات الضريبية الناتجة عن تغيير نسبة الأربا -2

 م.2012

لما ورد من حيثيات قرارها، فإن الغرامات تسقط بسقوط  اوحيث أيدت اللجنة المكلف في اعتراضه على عدم تغيير النسبة وفق  

 أصلها.

ي لم تؤخذ والت ،عند اجتماع المكلف مع مفتشي مصلحة الزكاة والدخل لمناقشة المبالغ المدفوعة عن ضريبة الاستقطاعو

سبتمبر من كل  30المصلحة بأنه سيتم احتساب غرامة التأخير منذ نهاية السنة في  ومفتش أفادبعين الاعتبار بالربط النهائي، 

النظام لم يميز ما بين الشركات التي تمسك  حيث إن ؛المصلحة إجراءيعترض المكلف على و، ايوم   120عام وليس خلال فترة 

ن بأنه يجب على ي، حيث أفادت المادة )ب( من المادة الثامنة والستاشركات التي تحاسب تقديري  حسابات نظامية وبين ال

 الشخص الذي يستقطع الضريبة بمقتضى هذه المادة الالتزام بما يلي:

التسجيل لدى المصلحة وتسديد المبلغ المستقطع للمصلحة خلال العشرة أيام الأولى من الشهر الذي يلي الشهر الذي تم 

ام لا تكون معروفة سبتمبر من كل ع 30إيرادات المكلف كما في نهاية السنة المالية في  حيث إنالدفع فيه للمستفيد، و

عدادها وتحصيلها بعض الوقت إرسالها إلى أصحاب الأعمال ومن ثم يستغرق إعدادها من قبل مدراء المشاريع وبسبب أنه يتم إ

لنظام ضريبة الدخل ولائحته  الذلك استأنس المكلف بالموعد النظامي وفق   ؛مسبتمبر من كل عا 30بعد نهاية السنة في 

أن يكون  لذا يطالب المكلفمن نهاية السنة المالية،  ايوم   120التنفيذية ودفع ضريبة الاستقطاع على الأرباح الجزافية خلال 

من نهاية السنة المالية  ايوم   120زافية( هو خلال الموعد النظامي لدفع ضريبة الاستقطاع على توزيعات الأرباح التقديرية )الج

 سبتمبر من كل عام . 30سبتمبر من كل عام وليس من تاريخ  30في 

 

 وجهة نظر المصلحة: -ب
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 ٪1و ضريبة الاستقطاع ، وبنسبة أتم فرض غرامة التأخير تستحق علي الفروق الناتجة من ربط المصلحة سواء عن ضريبة الدخل 

عن ضريبة الدخل ومن نهاية السنة  قرارخير وتحسب من تاريخ الاستحقاق أي نهاية المهلة المحددة لتقديم الإيوم تأ 30عن كل 

ظام ضريبة ( فقرة )أ( من ن77للمادة ) اوذلك وفق   تاريخ السداد؛ ىوذلك حت ؛رباح المحولةالمالية عن ضريبة الاستقطاع عن الأ

 (.4المشار إليها في البند )المصلحة بالقرارات  إجراءوقد تأييد  الدخل،

 رأي اللجنة: -ج

للمكلف تبين أن الخلاف بين  الإلحاقيةبعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والمصلحة، ومحضر جلسة المناقشة والمذكرة 

الطرفين ينحصر في طلب المكلف عدم احتساب غرامات على فروق الضريبة، بسبب الأخطاء والاختلاف في وجهات النظر بين 

لنظام  المصلحة والمكلف، بشأن تفسير أحكام نظام ضريبة الدخل، في حين ترى المصلحة أن فرض الغرامات إنما جاء تطبيق  ا

  .ضريبة الدخل ولائحته التنفيذية

 أما البنود التيوبعد الدراسة رأت اللجنة سقوط الغرامات عن المبالغ التي اعترض عليها المكلف وأيدته اللجنة لسقوط أصلها، 

فهم متطلبات نظام ضريبة الدخل؛ مما ترى ب اعترض عليها المكلف ولم تؤيده اللجنة في اعتراضه فالخلاف حولها ليس متعلقا

 معه اللجنة وجوب الغرامة على البنود التي اعترض عليها المكلف ولم تؤيده اللجنة في اعتراضه عليها. 

 ية الثالثة ما يلي:عليه تقرر اللجنة الزكوية الضريبية الابتدائ بناءً و

 أولا: الناحية الشكلية:

 .لحيثيات القرار اقبول اعتراض المكلف من الناحية الشكلية؛ وفق      

 ثانيا: الناحية الموضوعية:

لحيثيات  ا؛ وفق  م2013لعام  ٪25إلى  ٪20تأييد المكلف في مطالبته بعدم رفع نسبة الأرباح التقديرية من  .1

 القرار.

الحسبان بموافقة المصلحة على وجهة نظر ي بند تسديدات الدفعات التي لم تؤخذ فانتهاء الخلاف حول  .2

 .المكلف

 لحيثيات القرار. ا؛ وفق  الضريبة المستحقة عليهمن  ( ريالا  24.617رفض مطالبة المكلف بحسم مبلغ ) .3

لحيثيات  ا؛ وفق  رفض اعتراض المكلف على استقطاع الضريبة على الأرباح المحولة للأعوام محل الخلاف .4

 القرار.

 فيما يتعلق بغرامة التأخير:  .5

رفض اعتراض المكلف على فرض غرامة التأخير على البنود التي رفضت اللجنة اعتراض المكلف عليها؛ وفقا لحيثيات  -أ

 القرار.

 سقوط غرامات التأخير المتعلقة بالبنود التي أيدت اللجنة المكلف لسقوط أصلها؛ وفقا لحيثيات القرار. -ب

ستين  إلى اللجنة الاستئنافية خلال مدةبأنه يحق لمن له اعتراض على هذا القرار من ذوي الشأن أن يقدم استئنافه مسببا  اعلم  

ا من تاريخ استلام القرار، على أن يرفق المكلف باستئنافه ما يثبت دفع ما قد يستحق عليه من فروقات بموجب هذا القرار يوم  

 أو ضمان مصرفي بها.

  الموفق،،، والله


